



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEPÇÃO DOS ENVELOPES DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS
DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.11.30.01.**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023.11.30.01

OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE

Aos 22 de Dezembro de 2023, às 09:00:00 h., reuniu-se a Comissão de Licitações da(o) Prefeitura Municipal de SÃO BENEDITO/CE, nomeada a referida Comissão através da Portaria nº 001/2023, de 02 janeiro de 2023, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidente, DANIELA BARBOSA DA SILVA - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - Membro, para proceder a abertura referente ao processo licitatório nº 2023.11.30.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE . O Presidente da Comissão de Licitação declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação e informou que seria concedido o prazo de 15 (quinze) minutos para a chegada de possíveis interessados no certame. Transcorrido o prazo ficou constatado que somente a empresa: FRANCISCO ANDERSON LUCIO CNPJ Nº 29.648.829/0001-87 apresentou representante para a sessão, os demais envelopes contendo os documentos de habilitação e as propostas de preços foram protocolados junto a comissão conforme listagem abaixo:

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.....	22.346.772/0001-12
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME.....	26.991.913/0001-00
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
F J CONSTRUTORA EIRELI.....	11.049.189/0001-23
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI.....	17.803.489/0001-32
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
MARFYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA.....	31.549.845/0001-64
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.....	10.932.123/0001-14
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES.....	24.614.233/0001-42
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.....	21.181.254/0001-23
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -
RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME.....	09.060.561/0001-50
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. nº . . -

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



CONSTRUTORA & SERVICOS SOBRALENSE LTDA.....	39.336.452/0001-84
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
R S M PESSOA LTDA.....	33.159.524/0001-89
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA.....	07.191.777/0001-20
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
REAL SERVIÇOS EIRELI.....	37.452.665/0001-46
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.....	33.056.057/0001-61
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
M A FEITOSA DE SOUSA LTDA.....	41.356.135/0001-71
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.....	40.560.312/0001-74
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA.....	32.641.253/0001-30
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
MODULAR ENGENHARIA LTDA.....	39.987.683/0001-58
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
M5 CONSTRUTORA & SERVICOS URBANOS LTDA.....	25.234.497/0001-33
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
AR CONSTRUÇOES E OBRAS DE INSTALACOES LTDA.....	36.835.969/0001-20
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309.....	29.648.829/0001-87
FRANCISCO ANDERSON LUCIO	C.P.F. n° 058.808.493-09
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.....	07.615.710/0001-75
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
G.A. RABELO JUNIOR.....	23.549.313/0001-07
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA.....	35.864.328/0001-30
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
C L E ENGENHARIA LTDA.....	47.590.750/0001-24
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTOS.....	47.145.561/0001-42
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
ARCTURO CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA.....	03.077.025/0001-81
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.....	22.853.324/0001-05
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -
BRIDGE ENGENHARIA.....	52.628.348/0001-21
REPRESENTANTE AUSENTE	C.P.F. n° . . -

Iniciou-se então a abertura dos envelopes de “nº 01” contendo os documentos de habilitação, o Presidente rubricou todos os documentos apresentados e pediu que a comissão e o representante presente fizessem, o licitante declinou do direito. O Presidente informou que a sessão será suspensa para análise minuciosa de toda a documentação e que o resultado será publicado nos diários oficiais com intuito de ofertar prazo recursal conforme estabelece o art., 109 da Lei nº 8.666/93, o Presidenta consigna que os envelopes de “nº 02” propostas de preços ficarão sob a guarda da Comissão, ao tempo que solicitou que o representante presente rubricasse seus lacres. O Presidente da Comissão facultou a palavra aos presentes, dela nenhum fez uso, quando perguntados. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo, vai assinado pelo Presidente e membros. São Benedito/CE, 22 de dezembro de 2023.

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO	NOME
Presidente	RONALDO LOBO DAMASCENO
Membro Comum	DANIELA BARBOSA DA SILVA
Membro Comum	GRACIANE SOUSA BEZERRA

ASSINATURA

* PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

ASSINATURA

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

F J CONSTRUTORA EIRELI

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI

MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA

R S M PESSOA LTDA

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA

REAL SERVIÇOS EIRELI

PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

M A FEITOSA DE SOUSA LTDA

R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE

?



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA

MODULAR ENGENHARIA LTDA

M5 CONSTRUTORA & SERVICOS URBANOS LTDA

AR CONSTRUÇOES E OBRAS DE INSTALACOES LTDA

FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309

Francisco Anderson Lucio

MEDIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

G.A. RABELO JUNIOR

M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LT

C L E ENGENHARIA LTDA

F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTOS

ARCTURO CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA

MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA

BRIDGE ENGENHARIA

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]



ATA DA SESSÃO INTERNA PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.11.30.01.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023.11.30.01

OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2024 às 10:00 horas, reuniu-se a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de SÃO BENEDITO/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO -Presidente, CARLOS EDUARDO DAMASCENO MELO - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - Membro, para proceder a análise dos documentos de Habilitação referente ao processo licitatório nº 2023.11.30.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE. Procedeu-se a análise das documentações das empresas concorrentes, com a verificação da autenticidade das cópias dos documentos apresentados, confirmação da autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais na internet. Segundo os documentos acostados foram consideradas **HABILITADAS** as licitantes: A.R. CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 36.835.969/0001-20; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 03.077.025/0001-81; BRIDGE ENGENHARIA, CNPJ Nº 52.628.348/0001-21; CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA, CNPJ Nº 39.336.452/0001-84; DELMAR CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 17.803.489/0001-32; F.J. CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 11.049.189/0001-23; G.A. RABELO JUNIOR, CNPJ Nº 23.549.313/0001-07; LEXON SERV& CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 07.191.777/0001-20; M.A. FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 41.356.135/0001-71; M.H.E. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 22.853.324/0001-05; M.K. SERVIÇOS EM CONST. E TRANSP. ESCOLAR LTDA, CNPJ Nº 35.864.328/0001-30; M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA, CNPJ Nº 25.234.497/0001-33; MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERV. DE EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 31.549.845/0001-64; MASTERSERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 26.991.913/0001-00; MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.615.710/0001-75; MODULAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 39.987.683/0001-58; NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 32.641.253/0001-30; P.L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 33.056.057/0001-61; R.E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº

4



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



40.560.312/0001-74; R.S.M. PESSOA LTDA, CNPJ Nº 33.159.524/0001-89; RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 09.060.561/0001-50; REAL SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 37.452.665/0001-46; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 21.181.254/0001-23; W.U. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 10.932.123/0001-14, visto que não se observou problemas em suas documentações: Foram consideradas **INABILITADAS** as empresas, pelos motivos apresentados: **APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 24.614.233/0001-42** - a licitante não atendeu e/ou atendeu em parte as exigências referentes ao item: 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, relativo à execução de obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm - 300kg. **Não foi possível autenticar o documento (CAT Nº 188966/2019), junto ao site do CREA/CE, utilizando a chave 3W70Z através do link: [https://crea-ce.sitac.com.br/app/view/sight/externo.php?form=CertidaoSimples](https://crea-ce.sitac.com.br/app/view/sight/externo.php?form=CertidaoSimples;);** **C.L.E. ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 47.590.750/0001-24** - a licitante não atendeu e/ou atendeu em parte as exigências referentes ao (s) item(ns): 3.4.2.2. Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu **quadro permanente**, na data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), detentor de no mínimo de 01 (um) atestado, certidão de responsabilidade técnica ou registro de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA ou CAU, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is), obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços. 3.4.2.2.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem serão consideradas parcelas de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO; **F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO, CNPJ Nº 47.145.561/0001-42** - A licitante não atendeu as exigências contidas nos itens conforme enumerado a seguir: 3.1.5. DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO de todos os sócios, diretores ou do empresário individual, no caso de sociedade anônima pode ser apresentada a cópia da cédula de identidade de seus administradores, membros de conselho de administração e da diretoria acompanhadas dos atos que os nomearam.; 3.1.6. Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido pelo Setor

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE

Handwritten signatures and initials, including a large signature and the initials 'L4'.



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



de Cadastro do Município de São Benedito/CE, dentro do prazo de validade. 3.3.3. Certidão Negativa de Falência / Concordata / Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede do Licitante.; 3.3.4. Garantia nas mesmas modalidades e critérios previstos no caput e § 1º do Art. 56 da Lei nº 8.666/93, no montante de 1% do valor estimado da licitação de **274.249,84 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)**. A garantia deverá ser juntada ao envelope de Habilitação; 3.4.1. CAPACITAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL 3.4.1.1.; Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) da sede da licitante, que conste responsável(eis) técnico(s) com aptidão para desempenho de atividade pertinente ao objeto da licitação, em plena validade. 3.4.1.2. Apresentar declaração formal assinada pelo responsável técnico da proponente, sob as penalidades da lei, que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, e sobre os locais dos serviços, assumindo total responsabilidade por esta declaração, ficando a licitante impedida, no futuro, de pleitear por força do conhecimento declarado, alterações contratuais, de natureza técnica e/ou financeira decorrente da vistoria técnica. 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, relativo à execução de obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm - 300KG; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS - 30M³ e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO - 40M³; **3.4.2. CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL:3.4.2.1.** Indicação do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação, bem como a qualificação profissional de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos. A equipe técnica deverá conter no mínimo os seguintes profissionais: 3.4.2.1.1. 01 (um) Engenheiro Civil e/ou Arquiteto e/ou Urbanista, detentor de capacidade técnica. 3.4.2.2. Apresentar comprovação do licitante de possuir em seu **quadro permanente**, na data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), detentor de no mínimo de 01 (um) atestado, certidão de responsabilidade técnica ou registro de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA ou CAU, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is), obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços. 3.4.2.2.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem serão consideradas

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE

f.
ly



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



parcelas de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO; 3.4.2.2. Entende-se, para fins deste edital, como pertencente ao quadro permanente: sócio, diretor ou responsável técnico. A comprovação de vinculação ao quadro permanente da licitante será feita: a) Para sócio, mediante a apresentação do contrato social ou estatuto social e aditivos. b) Para diretor, mediante a apresentação da ata de eleição e posse da atual diretoria, devidamente registrada junto ao órgão competente. c) Se o responsável técnico não for sócio e/ou diretor da empresa, a comprovação será atendida mediante a apresentação da cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) devidamente assinada ou Contrato de Prestação de Serviço celebrado de acordo com a legislação civil comum. 3.4.2.2.3. O profissional responsável técnico detentor de no mínimo de 01 (um) atestado, certidão de responsabilidade técnica ou registro de responsabilidade técnica anexado pela licitante, deverá obrigatoriamente constar na certidão de registro de pessoa jurídica junto ao CREA e/ou CAU, e participar permanentemente da obra/serviço objeto da licitação, admitindo-se a substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela administração. 3.4.2.2.4. Compromisso de participação do pessoal técnico qualificado, no qual os profissionais indicados pela proponente para fins de comprovação de capacidade técnica, declarem que participarão, permanentemente, a serviço da proponente, das obras e/ou serviços objeto desta licitação. **3.5. OUTROS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:**3.5.1. Declaração de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n.º 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 3.5.2. Declaração expressa do responsável legal do licitante, de que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos. 3.5.3. Declaração expressa do responsável legal do licitante, de que não existe superveniência de fato impeditivo da habilitação e que fica ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93, e que não existe redução na sua capacidade financeira que venha a afetar as exigências contidas no edital.; **FRANCISCO ANDRESON LUCIO, CNPJ N° 29.648.829/0001-87** - A licitante não atendeu as exigências contidas nos itens conforme enumerado a seguir: 3.3.4. Garantia nas mesmas modalidades e critérios previstos no caput e § 1º do Art. 56 da Lei nº 8.666/93, no montante de 1% do valor estimado da licitação de **274.249,84 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)**. A garantia deverá ser juntada ao envelope de Habilitação; 3.3.4.1. A licitante poderá optar por uma das seguintes modalidades de garantia: caução em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro garantia, ou por fiança bancária; 3.4.1.2. Apresentar declaração formal assinada pelo responsável técnico da proponente, sob as penalidades da lei, que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, e sobre os locais dos serviços, assumindo total responsabilidade por

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE

f.
lu



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



esta declaração, ficando a licitante impedida, no futuro, de pleitear por força do conhecimento declarado, alterações contratuais, de natureza técnica e/ou financeira decorrente da vitória técnica.; 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, relativo à execução de obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm - 300KG; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS - 30M³ e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO - 40M³; 3.4.2.1.1. 01 (um) Engenheiro Civil e/ou Arquiteto e/ou Urbanista, detentor de capacidade técnica. 3.4.2.2. Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu **quadro permanente**, na data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), detentor de no mínimo de 01 (um) atestado, certidão de responsabilidade técnica ou registro de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA ou CAU, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is), obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços. 3.4.2.2.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem serão consideradas parcelas de maior relevância: ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO; 3.4.2.2.4. Compromisso de participação do pessoal técnico qualificado, no qual os profissionais indicados pela proponente para fins de comprovação de capacidade técnica, declarem que participarão, permanentemente, a serviço da proponente, das obras e/ou serviços objeto desta licitação.; **SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 22.346.772/0001-12** - a licitante não atendeu e/ou atendeu em parte as exigências referentes ao(s) item(ns): 3.4.1.3. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, relativo à execução de obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços: 3.4.1.3.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem será considerada parcela de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm - 300kg; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS - 30M³ e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO - 40M³; **3.4.2. CAPACITAÇÃO**

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



TÉCNICA PROFISSIONAL: 3.4.2.1. Indicação do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação, bem como a qualificação profissional de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos. A equipe técnica deverá conter no mínimo os seguintes profissionais: 3.4.2.1.1. 01 (um) Engenheiro Civil e/ou Arquiteto e/ou Urbanista, detentor de capacidade técnica. 3.4.2.2. Apresentar comprovação da licitante de possuir em seu **quadro permanente**, na data prevista para a entrega dos documentos, profissional(is) de nível superior ou outro(s), reconhecido(s) pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), detentor de no mínimo de 01 (um) atestado, certidão de responsabilidade técnica ou registro de responsabilidade técnica, com o respectivo acervo expedido pelo CREA ou CAU, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) ter o(s) profissional(is), obras ou serviços de engenharia de características técnicas similares as do objeto ora licitado, atinentes às respectivas parcelas de maior relevância, não se admitindo atestado(s) de fiscalização ou supervisão de obras/serviços. 3.4.2.2.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem serão consideradas parcelas de maior relevância: ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm; ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS e CONCRETO P/VIBR., FCK 30MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO. Conforme prevê o Art. 109, inciso I da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes que não concordarem com o julgamento da Comissão, a partir da data de sua publicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presente ata que após lida e conferida vai assinada pelo Presidente e Equipe de Apoio. São Benedito/CE, 26 de março de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO	NOME
Presidente	RONALDO LOBO DAMASCENO
Membro Comum	CARLOS EDUARDO DAMASCENO MELO
Membro Comum	GRACIANE SOUSA BEZERRA

ASSINATURÁ

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2024.04.08.001/2024****EXTRATO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO**

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS nº 2023.11.30.01. A Comissão Permanente de Licitação do Município de SÃO BENEDITO-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI0, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO. Após análise dos documentos a Comissão declarou HABILITADAS as empresas: A.R. CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA; ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; BRIDGE ENGENHARIA; CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA; DELMAR CONSTRUÇÕES LTDA; F.J. CONSTRUTORA LTDA; G.A. RABELO JUNIOR; LEXON SERV& CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA; M.A. FEITOSA DE SOUSA LTDA; M.H.E. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA; M.K. SERVIÇOS EM CONST. E TRANSP. ESCOLAR LTDA; M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA; MARFHY5 CONSTRUÇÕES E SERV. DE EDIFICAÇÕES LTDA; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; MODULAR ENGENHARIA LTDA; NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA; P.L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; R.E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; R.S.M. PESSOA LTDA; RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA; REAL SERVIÇOS LTDA; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA; W.U. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas INABILITADAS as empresas: **APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA** – 3.4.1.3.; **C.L.E. ENGENHARIA LTDA** - 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; **F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO** - 3.1.5.; 3.1.6.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1.; 3.4.1.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1. **3.4.2.**; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; **3.5.**; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; **FRANCISCO ANDERSON LUCIO** - 3.3.4.; 3.3.4.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.4.; **SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA** – 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 19/04/2024, às 10:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações. São Benedito-CE, 05/04/2024. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Fone: (88) 3626-1347

P M S B
FLS N° 3945



OUTROS

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Edital de Convocação Nº 003/2024. A Secretaria de Administração e Finanças convoca aos candidatos aprovados, no concurso público da Prefeitura Municipal de Apuiarés/CE, regido pelo edital n.º 001/2023, no uso de suas atribuições legais e conforme o resultado oficial do concurso. Os candidatos deverão apresentar os documentos e exames médicos, conforme consta no edital n.º 001/2023, a serem entregues na Avenida Gomes da Silva, nº 99, Centro-Apuiarés/CE, no horário de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 no dia 25 de abril de 2024, no setor de Recursos Humanos na sede da Prefeitura Municipal de Apuiarés, nos termos do capítulo XII-das disposições gerais do referido edital: Vladia Maria Honorio Sousa -Psicóloga; Rafael de Carvalho Ferreira -Psicólogo; Nadiele Neres Castro - Secretário Escolar; Antonia Lenilce Silva Marinho -Secretário Escolar; Antonia Leidiane Mendes da Silva -Secretário Escolar; Cleidiana Santos Silva - Farmacêutica; Francisca Erivanias Silva Santos -Agente De Endemias; Vilamar Moreira Ponciano -Agente De Endemias; Ana Beatriz Alves Fernandes -Auxiliar De Serviços Gerais; Maria Raafely Teles de Castro -Auxiliar De Serviços Gerais; Renata Braga do Santos - Auxiliar de Serviços Gerais; Francisca Jessica Gama Pinto - Auxiliar de Serviços Gerais; Francisco Elailson Nojosa de Barros -Auxiliar de Serviços Gerais; Francisca Evilene de Moura Araujo - Auxiliar de Serviços Gerais; Lenismã Meneses Leitao -Auxiliar de Serviços Gerais; Leandro Teixeira Mendonca -Auxiliar de Serviços Gerais; Adriana Dos Santos Castro -Auxiliar de Serviços Gerais; Adriano Justino Monteiro -Auxiliar De Serviços Gerais; Aury De Castro Guimarães -Vigia; Lucas Firmiano Teixeira Alves -Vigia; Raimunda Ademir Ourives da Costa Sousa -Vigia; André Luis de Lima -Vigia; José Leonardo Mendes Mota -Vigia; Brendo Venancio Costa de Sousa -Gari; Elizeu Nepomuceno Barbosa Filho -Gari; Nayani Almeida de Sousa -Gari; Jonatahn dos Santos Sousa -Orientador Social; Ana Carynny de Azevedo Alves -Orientador Social; Maria Luana Silva Rodrigues -Orientador Social; Lucilene Pereira Alves -Orientador Social; Erika Dayane Lopes Domingos -Professor de Educação Infantil; Hevelly Chrys dos Santos Silva -Professor de Educação Infantil; Maria Clara Martins Matias -Professor de Educação Infantil; Amanda dos Santos Ferreira -Fiscal Ambiental; Gessivaldo Gomes da Costa Junior -Auxiliar De Serviços Gerais (Câmara Municipal). O edital de convocação estará disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Apuiarés através do link: <https://www.apuiarés.ce.gov.br/index.php> e no flanelógrafo da Prefeitura Municipal. **Apuiarés/CE, 04 de abril de 2024.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carnaubal - Aviso de Julgamento de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação, depois de proceder à verificação e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes na Tomada de Preços Nº. 01.041/2023-TP, referente à contratação de empresa para execução de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Bairro Cidade Nova e pavimentação e iluminação da Avenida Radial Este, no município de Carnaubal - CE, decidiu e julgou Habilitadas: J E Martins da Silva Construções e Serviços; Apolo Serviços LTDA; CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA; Construtora AG LTDA; Consbral Construções & Empreendimentos LTDA; Construtora Smart EIRELI- ME; Construvsp Construções & Serviços LTDA; Lexon Serviços & Construtoras Empreendimentos LTDA; Prime Empreendimentos, Incorporadora e Serviços LTDA; J. V. Martins Engenharia; Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; CK Construtora e Serviços LTDA; Savires Iluminação e Construções EIRELI; ARN Construções LTDA; R S M Pessoa LTDA; Moreira Mesquita Engenharia e Serviços LTDA; Virgílio & Jacira Construções LTDA; Millenium Serviços LTDA; G7 Construções e Serviços LTDA; Avila Construções e Serviços LTDA; Rotex Construções e Serviços LTDA; ICV Construção CIVIL LTDA; M5 Construtora & Serviços Urbanos EIRELI; EQV Empreendimentos e Serviços LTDA; Imperius Serviços e Construções ME; Master Serviços e Construções LTDA; L B Construções LTDA; Vipon Empreendimentos LTDA; Araujo Batalha Serviços e Construções ME LTDA; CONJASF - Construtora de Ajudagem LTDA; Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções LTDA; RG2 Terraplanagem LTDA; WU Construções e Serviços LTDA; Planalto Timbo Construções e Serviços LTDA; Bezerra Lopes Empreendimentos e Serviços LTDA. Decidiu e julgou Inabilitadas: Bridge Engenharia; Francisco Anderson Lucio; Carlos H M Carvalho; F Alisson Serviços & Empreendimentos; RM Mesquita; N Landy Boto Portela; Sigor Construções e Serviços LTDA; TRT Serviços LTDA; EPS Construtora LTDA; ARKTEC construtora e Arquitetura LTDA; DC Construtora LTDA; D Sousa Rios; Fernando Maeckel Cruz de Sousa - F&G Serviços e Locações; Avante Empreendimentos LTDA; Tecta Construções e Serviços LTDA. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor de licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou através do Portal de Licitações dos Municípios no site TCE: <http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes>. Comunicamos que a partir da data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93. **Carnaubal - CE, 05 de Abril de 2024. Adriana Passos de Lima - Presidente da Comissão de Licitação.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços nº 2023.11.30.01. A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as empresas: A.R. Construções e Obras de Instalações LTDA; Arcturo Construções e Serviços LTDA; Bridge Engenharia; Construtora & Serviços Sobralense LTDA; Delmar Construções LTDA; F.J. Construtora LTDA; G.A. Rabelo Junior; Lexon Serv & Construtora Empreendimentos LTDA; M.A. Feitosa de Sousa LTDA; M.H.E. Engenharia e Serviços LTDA; M.K. Serviços em Const. e Transp. Escolar LTDA; M5 Construtora & Serviços Urbanos LTDA; Marfhys Construções e Serv. de Edificações LTDA; Master Serviços e Construções LTDA; Medeiros Construções e Serviços LTDA; Modular Engenharia LTDA; Novo Caminho Construtora LTDA; P.L. Construções e Serviços LTDA; R.E Sousa Construções e Serviços LTDA; R.S.M. Pessoa LTDA; Ramilos Construções LTDA; Real Serviços LTDA; Sertão Construções Serviços e LOCAÇÕES LTDA; W.U. Construções e Serviços LTDA, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas Inabilitadas as empresas: Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções LTDA - 3.4.1.3.; C.L.E. Engenharia LTDA - 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; F Alisson Zuza do Nascimento - 3.1.5.; 3.1.6.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1.; 3.4.1.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1. 3.4.2.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; 3.5.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; Francisco Anderson Lucio - 3.3.4.; 3.3.4.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.4.; Savires Iluminação e Construções LTDA - 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 19/04/2024, às 10:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações. **São Benedito-CE, 05/04/2024. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Fone: (88) 3626-1347.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços nº 2023.12.01.01. A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma ponte no sítio lagoa, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as empresas: Arcturo Construccoes e Servicos LTDA; Bridge Engenharia; Construtora EIRELI; Ramilos Construções EIRELI - ME; Fortalece Construtora EIRELI - ME; M K Serviços Em Construção e Transporte Escolar LTDA; Master Serviços e Construções EIRELI-ME; Novo Caminho Construtora LTDA; R E Sousa Construções e Serviços LTDA; R S M Pessoa LTDA; Real Serviços EIRELI, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas Inabilitadas as empresas a seguir por não atendimentos aos itens mencionados: F Alisson Zuza do Nascimento, 3.1.6.; 3.2.5.; 3.2.6.; 3.2.7.; 3.3.4.; 3.4.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.; 3.4.2.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; 3.5.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; Fernando Maeckel Cruz de Sousa; 3.1.6.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.; 3.4.2.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; 3.5.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; Francisco Anderson Lucio; 3.3.4.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.; 3.4.2.1.; 3.4.2.1.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 3.4.2.2.2.; 3.4.2.2.4. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 19/04/2024, às 15:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações. **São Benedito-CE, 05/04/2024. Ronaldo Lobo Damasceno - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Fone: (88) 3626-1347.**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; N.º 2024.03.27.01PE; OBJETO: Seleção de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente, elétrico e eletrônico, material de processamento de dados e outros materiais visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Barroquinha/CE, conforme especificações contidas em anexo. **DA FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ ATÉ O DIA 19.04.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)** e que a disputa se dará no mesmo dia às 10:00 hrs. Os horários referem-se ao horário local. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.bl.org.br, e pelo portal do TCE-CE: <http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes>, a partir da data desta publicação ou na sala do Setor de Licitações, situada à Rua Lívio Rocha Veras, 549, Centro. Francisco Clovis Lins Lima - Pregociro.



de 04 de abril de 2024, que julgou classificada a proposta de preços da empresa COPA ENGENHARIA LTDA declarada classificada por cumprir todos os critérios e exigências definidos no edital logo posto, a comissão permanente de licitação declara vencedora a empresa COPA ENGENHARIA LTDA, com o valor global de R\$ 2.009.673,72 (Dois milhões, nove mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta e dois centavos), por apresentar a proposta mais vantajosa e cumprir todos os critérios e exigências definidos no edital. Os interessados, querendo, terão vista dos autos. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações. A Comissão.

Santana do Acaraú/CE, 5 de abril de 2024
DANIEL MÁRCIO CAMILO DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20240080 Contratante: Município de São Benedito / Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: Hifarma Comercio e Representações Ltda ME. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2023.10.17.01. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. valor: R\$ 27.460,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta reais) Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0502.103020634.2.029 Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classificação econômica 4.4.90.52.08 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08; Vigência: 21 de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 21 de março de 2024. Signatários: pela Contratante Luis Carlos do Nascimento; pela Contratada - Antonio Adriano Gomes Teixeira.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20240083 Contratante: Município de São Benedito / Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: Alider Comercio e Serviços Ltda. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2023.10.17.01. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. valor: R\$ 36.005,10 (trinta e seis mil, cinco reais e dez centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0502.103020634.2.029 Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classificação econômica 4.4.90.52.08 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08; Vigência: 21 de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 21 de março de 2024. Signatários: pela Contratante Luis Carlos do Nascimento; pela Contratada - Ana Alice Fernandes Bezerra.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20240084 Contratante: Município de São Benedito / Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: LRF Distribuidora LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2023.10.17.01. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. valor: R\$ 29.155,57 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0502.103020634.2.029 Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classificação econômica 4.4.90.52.08 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08; Vigência: 21 de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 21 de março de 2024. Signatários: pela Contratante Luis Carlos do Nascimento; pela Contratada - Leticia Rabelo Ferreira

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20240082 Contratante: Município de São Benedito / Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: E Jota Comercio Ltda. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2023.10.17.01. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. valor: R\$ 32.831,77 (trinta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e setenta e sete centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0502.103020634.2.029 Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classificação econômica 4.4.90.52.08 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08; Vigência: 21 de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 21 de março de 2024. Signatários: pela Contratante Luis Carlos do Nascimento; pela Contratada - Joao Paulo Alves Tavares.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 20240081 Contratante: Município de São Benedito / Secretaria Municipal de Saúde; Contratada: Costa Lima Comercio e Representações Ltda. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde do Município de São Benedito/CE, conforme Proposta Ministerial Nº 11099832000122001. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2023.10.17.01. Fundamento Legal: Lei Federal Nº 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. valor: R\$ 31.860,73 (trinta e um mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e três centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0502.103020634.2.029 Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classificação econômica 4.4.90.52.08 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.08; Vigência: 21 de março de 2024 a 31 de dezembro de 2024; Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 21 de março de 2024. Signatários: pela Contratante Luis Carlos do Nascimento; pela Contratada - Antonio Francisco Costa Lima.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.01.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma ponte no sítio Lagoa, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as empresas: Arcturo Construções e Serviços LTDA; Bridge Engenharia; Construtora EIRELI; Ramilos Construções EIRELI - ME; Fortalece Construtora EIRELI - ME; M K Serviços Em Construção e Transporte Escolar LTDA; Master Serviços e Construções EIRELI-ME; Novo Caminho Construtora LTDA; R E Sousa Construções e Serviços LTDA; R S M Pessoa LTDA; Real Serviços EIRELI, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas inabilitadas as empresas a seguir por não atendimentos aos itens mencionados: F. Alisson Zuzo do Nascimento, 3.1.6; 3.2.5; 3.2.6; 3.2.7; 3.3.4; 3.4; 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2; 3.4.2.1; 3.4.2.1.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; 3.4.2.2.2; 3.4.2.2.4; 3.5; 3.5.1; 3.5.2; 3.5.3; Fernando Maackel Cruz de Sousa; 3.1.6; 3.3.3; 3.3.4; 3.4.1.2; 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2; 3.4.2.1; 3.4.2.1.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; 3.4.2.2.2; 3.4.2.2.4; 3.5; 3.5.1; 3.5.2; 3.5.3; Francisco Anderson Lucio; 3.3.4; 3.4.1.2; 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2; 3.4.2.1; 3.4.2.1.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; 3.4.2.2.2; 3.4.2.2.4. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 19/04/2024, às 15:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações.

São Benedito/CE, 5 abril 2024
RONALDO LOBO DAMASCENO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11.30.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as empresas: A.R. Construções e Obras de Instalações LTDA; Arcturo Construções e Serviços LTDA; Bridge Engenharia; Construtora e Serviços Sobralense LTDA; Delmar Construções LTDA; FJ Construtora LTDA; G.A. Rabelo Junior; Lexon Serv & Construtora Empreendimentos LTDA; M.A. Feitosa de Sousa LTDA; M.H.E. Engenharia e Serviços LTDA; M.K. Serviços em Const. e Transp. Escolar LTDA; MS Construtora & Serviços Urbanos LTDA; Marfhy's Construções e Serv. de Edificações LTDA; Master Serviços e Construções LTDA; Medeiros Construções e Serviços LTDA; Modular Engenharia LTDA; Novo Caminho Construtora LTDA; P.L. Construções e Serviços LTDA; R.E. Sousa Construções e Serviços LTDA; R.S.M. Pessoa LTDA; Ramilos Construções LTDA; Real Serviços LTDA; Sertão Construções Serviços e LOCAÇÕES LTDA; W.U. Construções e Serviços LTDA, visto que não se observou problemas em suas documentações. Foram consideradas inabilitadas as empresas: Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções LTDA - 3.4.1.3; C.L.E. Engenharia LTDA - 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; F. Alisson Zuzo do Nascimento - 3.1.5; 3.1.6; 3.3.3; 3.3.4; 3.4.1; 3.4.1.1; 3.4.1.2; 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2; 3.4.2.1.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; 3.4.2.2.2; 3.4.2.2.3; 3.4.2.2.4; 3.5; 3.5.1; 3.5.2; 3.5.3; Francisco Anderson Lucio - 3.3.4; 3.3.4.1; 3.4.1.2; 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2.1.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1; 3.4.2.2.4; Savires Iluminação e Construções LTDA - 3.4.1.3; 3.4.1.3.1; 3.4.2.2; 3.4.2.2.1. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 19/04/2024, às 10:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações.

São Benedito/CE, 5 de abril de 2024
RONALDO LOBO DAMASCENO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 901.01/24-PE/SRP

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde, através do Pregoeiro Oficial do município, comunica aos interessados a Revogação do Pregão Eletrônico Nº 0901.01/24-PE/SRP, cujo objeto é o registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos destinado a atender as demandas dos PSFS e do Centro de Apoio Emergencial Alexandre Tubarão de responsabilidade da Secretaria de saúde do município de Senador Sá/CE, conforme termo de referência, por razões de interesse público amplamente justificadas nos autos do processo, Desde já, fica assegurado a todos os interessados, a aplicabilidade dos termos dos artigos 109, incisos I, alínea "c" e 110, ambos da lei 8.666/93 e atualizações. Maiores informações na Sala da Comissão de Pregões, situada na Av. Estanislau Julião, S/N, Centro - Senador Sá-CE, das 08:00h às 17:00h ou pelo telefone (88) 3668-1003 e/ou no sítio <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>

Senador Sá-CE, 5 de abril de 2024
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24001 - SESEP (LICITANET Nº 14/2024)

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 15/05/2024 às 14h (Horário de Brasília). LINK: <https://licitanet.com.br/>. OBJETO: Contratação dos serviços de requalificação da iluminação pública da Av. Senador Fernandes Távora - PARTE 01, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos. Modalidade: Processo Nº P303825/2024 - Edital da Concorrência Eletrônica Nº CP24001 - SESEP (LICITANET Nº 014/2024) VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: <http://licitacoes.sobral.ce.gov.br> e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. A Comissão de Contratação.

Sobral-CE, 5 de Abril de 2024
KARMELENA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24009 - SEINFRA (LICITANET Nº 20/2024)

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 15/05/2024 às 09h (Horário de Brasília). LINK: <https://licitanet.com.br/>. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da reforma da Praça Antônio Alfredo Parente, no bairro Padre Ibiapina, Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos. Modalidade: Processo Nº P301445/2024 - Edital da Concorrência Eletrônica Nº CP24009 - SEINFRA (LICITANET Nº 020/2024) VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: <http://licitacoes.sobral.ce.gov.br> e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. A Comissão de Contratação.

Sobral-CE, 5 de Abril de 2024
KARMELENA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2023-CP

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - Aviso de Julgamento. A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado de julgamento dos Documentos de Habilitação da Concorrência Pública Nº 021/2023-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais - PT 1086095-99, no município de Tauá/CE. Empresas Habilitadas: Construtora Borges Carneiro LTDA e RG2 Terraplenagem LTDA. Empresas Inabilitadas: Projemaq Construções e Serviços LTDA, L. A. Locações e Serviços LTDA e JMS Pajue Construções Locações e Serviços LTDA. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.

Tauá/CE, 5 de abril de 2024.
WANDEBERGUE PAULO DE OLIVEIRA
Comissão Especial de Licitação





P M S B
FLS N° 1125

**A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO – CE
TOMADA DE PREÇO N° 2023.11.30.01**

Prezados Senhores,

PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 33.056.057/0001-61 sediada na Rua Osvaldo Lúcio N° 186 Bairro Monte Castelo Ubajara-CE, Cep:62.350-000 submetemos à apreciação de V. S. nossa Proposta de Preços relativa a **EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N°01.007/2023-TP**, que trata da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTE SÍTIO CRUZ DE RAIO NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO – CE**

O preço total desta proposta é de **R\$ 267.720,75** (duzentos e sessenta e sete mil setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), com base na data de apresentação dos documentos de habilitação e proposta de preços, de acordo com os preços unitários constantes da Planilha de Orçamento, conforme modelo do Anexo do Edital. Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, mão de obra especializada ou não, segurança em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunistica do Trabalho e Responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa dos serviços civis e complementares, bem como nosso lucro, conforme projetos e especificações constantes do Edital e seus anexos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à Prefeitura Municipal de São Benedito Ceará.

GLOBAL R R\$ 267.720,75 (duzentos e sessenta e sete mil setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos)

PROPOSTA VÁLIDA POR 90(noventa) DIAS.

Ubajara, 21 de dezembro de 2023.

Jaderson Sena Eufrásio
CPF: 026.827.283-24
SÓCIO ADMINISTRADOR

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

REF.: TOMADA PREÇOS Nº2023.11.30.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 1.094,31
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	3,00	R\$ 364,77	R\$ 1.094,31
2	PONTE SÍTIO CRUZ DE RAI						R\$ 209.527,00
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 1.044,00
2.1.1	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	150,00	R\$ 6,96	R\$ 1.044,00
2.2	MOVIMENTO DE TERRA E CARGA DE MATERIAL						R\$ 4.545,35
2.2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	37,50	R\$ 54,09	R\$ 2.028,38
2.2.2	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	48,75	R\$ 22,73	R\$ 1.108,09
2.2.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	48,75	R\$ 28,90	R\$ 1.408,88
2.3	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA						R\$ 199.763,82
2.3.1	C3345	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	75,00	R\$ 539,18	R\$ 40.438,50
2.3.2	C0844	CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	82,20	R\$ 520,63	R\$ 42.795,79
2.3.3	C0215	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	SEINFRA	KG	7.410,00	R\$ 11,97	R\$ 88.697,70
2.3.4	C0218	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	SEINFRA	KG	470,00	R\$ 11,46	R\$ 5.386,20
2.3.5	C3991	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18mm UTIL. 5X	SEINFRA	M2	187,50	R\$ 119,71	R\$ 22.445,63
2.4	ATERRO E CABECEIRAS						R\$ 2.235,83
2.4.1	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	22,50	R\$ 99,37	R\$ 2.235,83
2.5	DIVERSOS						R\$ 1.938,00
2.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	150,00	R\$ 12,92	R\$ 1.938,00
VALOR BDI TOTAL:						R\$ 57.099,44	
VALOR ORÇAMENTO:						R\$ 210.621,31	
VALOR TOTAL:						R\$ 267.720,75	

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

Jaderson Sena Eufrásio
 CPF: 026.827.283-24
 SÓCIO ADMINISTRADOR

Naiana Norões Parente
 Engenheira Civil
 Reg. Profissional 0611606267CE

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

REF.: TOMADA PREÇOS Nº2023.11.30.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI0, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.094,31	100,00%		100,00%
			R\$ 1.094,31		R\$ 1.094,31
2	PONTE SÍTIO CRUZ DE RAI0	R\$ 209.527,00	50,00%	50,00%	100,00%
			R\$ 104.763,50	R\$ 104.763,50	R\$ 209.527,00
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 57.099,44	50,26%	49,74%	100,00%
			R\$ 28.698,18	R\$ 28.401,26	R\$ 57.099,44
		R\$ 267.720,75	R\$ 134.555,99	R\$ 133.164,76	R\$ 267.720,75
			R\$ 134.555,99	R\$ 267.720,75	

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023,



MLPL
CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS

Jaderson Sena Eufrásic
CPF: 026.827.283-24
SÓCIO ADMINISTRADOR

Naiana Moraes Parente
Engenheira Civil
Reg. Profissional 0611606267CE

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

REF.: TOMADA PREÇOS Nº2023.11.30.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITARIOS

1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 32,0500	R\$ 5,4485
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 77,2900	R\$ 77,2900
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 41,2800	R\$ 7,0176
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 44,6200	R\$ 66,9300
TOTAL Material:						R\$ 156,6861

Mão de Obra						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 72,4800
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 72,4800
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 55,3800

TOTAL Mão de Obra: R\$ 200,3400

Serviço						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 619,1300	R\$ 7,7391

TOTAL Serviço: R\$ 7,7391

VALOR: R\$ 364,77

VALOR ENCARGOS (84.44%): R\$ 130,69

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 364,77

2.1.1. C1630 LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0101	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	R\$ 19,1900	R\$ 0,3838
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0,04000000	R\$ 14,2100	R\$ 0,5684
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,01200000	R\$ 15,0100	R\$ 0,1801
I2429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,00900000	R\$ 32,3500	R\$ 0,2912

TOTAL Material: R\$ 1,4235

Mão de Obra						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,13000000	R\$ 24,1600	R\$ 3,1408
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,13000000	R\$ 18,4600	R\$ 2,3998

TOTAL Mão de Obra: R\$ 5,5406

VALOR: R\$ 6,96

VALOR ENCARGOS (84.44%): R\$ 3,57

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 6,96

2.2.1. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	R\$ 18,4600	R\$ 54,0878
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 54,0878
VALOR:						R\$ 54,09
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 36,31
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 54,09

2.2.2. C0707 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	0,20000000	R\$ 58,2500	R\$ 11,6500
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 11,6500
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,4600	R\$ 11,0760
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 11,0760
VALOR:						R\$ 22,73
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 10,36
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 22,73

2.2.3. C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,18520000	R\$ 156,0700	R\$ 28,9042
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 28,9042
VALOR:						R\$ 28,90
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 2,70
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 28,90

2.3.1. C3345 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	R\$ 100,0000	R\$ 115,0000
TOTAL Material:						R\$ 115,0000
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 120,8000
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	7,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 129,2200
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 250,0200
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,30000000	R\$ 580,5200	R\$ 174,1560
TOTAL Serviço:						R\$ 174,1560
VALOR:						R\$ 539,18
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 199,41

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 539,18

2.3.2. C0844 CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	R\$ 24,7100	R\$ 17,6429
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 17,6429
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,92900000	R\$ 73,8000	R\$ 68,5602
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,62700000	R\$ 88,7400	R\$ 55,6400
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	396,00000000	R\$ 0,6300	R\$ 249,4800
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,20900000	R\$ 88,7400	R\$ 18,5467
TOTAL Material:						R\$ 392,2269
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 110,7600
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 110,7600
VALOR:						R\$ 520,63
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 83,74
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 520,63

2.3.3. C0215 ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm (KG)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	1,15000000	R\$ 6,2700	R\$ 7,2105
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,03000000	R\$ 14,6000	R\$ 0,4380
TOTAL Material:						R\$ 7,6485
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 19,1000	R\$ 1,9100
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 24,1600	R\$ 2,4160
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 4,3260
VALOR:						R\$ 11,97
VALOR ENCARGOS (84.44%):						R\$ 2,74
VALOR COM ENCARGOS:						R\$ 11,97

2.3.4. C0218 ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm (KG)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0169	AÇO CA-60	SEINFRA	KG	1,15000000	R\$ 6,7000	R\$ 7,7050
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	R\$ 14,6000	R\$ 0,2920
TOTAL Material:						R\$ 7,9970
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 19,1000	R\$ 1,5280
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 24,1600	R\$ 1,9328
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 3,4608

VALOR:	R\$ 11,46
VALOR ENCARGOS (84.44%):	R\$ 2,20
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 11,46

2.3.5. C3991 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18mm UTIL. 5X (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10524 CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA 18MM (1.22 X 2.44M)	SEINFRA	M2	0,26000000	R\$ 73,4200	R\$ 19,0892
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	1,20000000	R\$ 14,2100	R\$ 17,0520
12408 PREGO 14X18 (1.1/2" x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG)	SEINFRA	KG	0,25000000	R\$ 15,2100	R\$ 3,8025
11846 SARRAFO DE 1"X4"	SEINFRA	M	1,53000000	R\$ 5,3400	R\$ 8,1702
11916 TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	1,17000000	R\$ 11,2800	R\$ 13,1976
TOTAL Material:					R\$ 61,3115

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,35000000	R\$ 19,1000	R\$ 25,7850
10498 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,35000000	R\$ 24,1600	R\$ 32,6160

TOTAL Mão de Obra: R\$ 58,4010

VALOR: R\$ 119,71

VALOR ENCARGOS (84.44%): R\$ 37,08

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 119,71

2.4.1. C0330 ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111 AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 61,8100	R\$ 67,9910
TOTAL Material:					R\$ 67,9910

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 31,3820

TOTAL Mão de Obra: R\$ 31,3820

VALOR: R\$ 99,37

VALOR ENCARGOS (84.44%): R\$ 21,07

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 99,37

2.5.1. C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 12,9220

TOTAL Mão de Obra: R\$ 12,9220

VALOR: R\$ 12,92

VALOR ENCARGOS (84.44%): R\$ 8,67

VALOR COM ENCARGOS: R\$ 12,92

Naiana Norões Parente
Engenheira Civil
Reg. Profissional: 0611606267CE

Jaderson Sena Eutrásio
CPF: 026.827.283-24
SOCIO ADMINISTRADOR

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

REF.: TOMADA PREÇOS N°2023.11.30.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO

ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

Jaderson Sena Eufrásio
CPF: 026.827.283-24
SOCIO ADMINISTRADOR

A + B + C + D = 84,44 47,48

Naiana Norões Parente
Engenheira Civil
Reg. Profissional 0611606267CE

UBAJARA-CE, 21 de dezembro de 2023

REF.: TOMADA PREÇOS Nº2023.11.30.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,90
L	Lucro	8,00
TOTAL		8,90
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,20
DF	Despesas financeiras	0,62
R	Riscos	1,00
TOTAL		4,82
I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	3,00
TOTAL		10,15

BDI = 27,11%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Jaderson Sena Eufrásio
CPF: 026.827.283-24
SOCIO ADMINISTRADOR

Naiana Nogueira Parente
Engenheira Civil
Reg. Profissional 0611606267CE



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



**ATA DA SESSÃO SUPLEMENTAR DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS 2021.11.30.01**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023.11.30.01

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de 2024, às 10:00 horas, reuniu-se a Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidente, CARLOS EDUARDO DAMASCENO MELO - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - Membro, para proceder a abertura das propostas de preços das licitantes habilitadas no processo licitatório no 2023.11.30.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a **Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio , Município de São Benedito/CE**. O Presidente informou que estavam iniciados os trabalhos e que seria concedido 15 (quinze) minutos de prazo para a chegada dos licitantes interessados. Transcorrido o prazo, ficou constatado que nenhum representante se encontrava na sessão. O Presidente informou que daria prosseguimento a sessão com a abertura das propostas das licitantes habilitadas conforme segue: MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, F J CONSTRUTORA LTDA, DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI, MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA, R S M PESSOA LTDA, LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, REAL SERVIÇOS EIRELI, PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, MODULAR ENGENHARIA LTDA, M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA, AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA, MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, G.A. RABELO JUNIOR, M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, BRIDG E ENGENHARIA e que dará publicidade ao resultado através dos diários oficiais a fim de ofertar prazo recursal conforme prevê o Art. 109 da Lei nº 8.666/93. Foram classificadas as propostas das licitantes, conforme Mapa Comparativo de Preços, que é parte integrante desta. Concluso a abertura dos envelopes das propostas e o devido exame das mesmas, passou-se ao julgamento tendo em vista o critério do Edital que é MENOR PREÇO, onde constatou-se que o participante PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI foi classificada em 1º lugar, perfazendo o valor total de R\$ 267.720,75 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, constatou-se que a referida proposta datada de 21/12/2023 tinha validade de 90 dias, expirando assim em 20/03/2024. Tendo em vista o mencionado, o Presidente suspendeu a Sessão para para consultar a licitante acerca da intenção de prorrogar sua proposta pelo mesmo período. Munido do número de telefone constante no rodapé da proposta apresentada pela licitante, o Presidente contactou a mesma a respeito do

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



ocorrido, e esta prontamente acatou à solicitação. O Presidente solicitou que a licitante encaminhasse um Termo de Revalidação para a Comissão, formalizando, dessa maneira, o referido ato. Com os documentos que comprovam a intenção do licitante em prorrogar sua proposta em mãos, o Presidente deu continuidade à sessão declarando a Empresa P L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 33.056.057/0001-61, como vencedora do certame, com um valor global de R\$ 267.720,75 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentose vinte reais e setenta e cinco centavos). Em seguida, o Presidente ofereceu a palavra aos demais membros da comissão, mas nenhum deles fez uso dela. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente da Comissão agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de acordo, vai assinada pelo Presidente e membros. São Benedito/CE, 19 de abril de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO	NOME
Presidente	RONALDO LOBO DAMASCENO
Membro Comum	CARLOS EDUARDO DAMASCENO MELO
Membro Comum	GRACIANE SOUSA BEZERRA

ASSINATURA

Graciane Sousa Bezerra

* PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

F J CONSTRUTORA LTDA

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI

MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA

R S M PESSOA LTDA

LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA

ASSINATURA



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



REAL SERVIÇOS EIRELI	_____
PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	_____
M A FEITOSA DE SOUSA LTDA	_____
R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	_____
NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA	_____
MODULAR ENGENHARIA LTDA	_____
M5 CONSTRUTORA & SERVICOS URBANOS LTDA	_____
AR CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALACOES LTDA	_____
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	_____
G.A. RABELO JUNIOR	_____
M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LT	_____
ARCTURO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA	_____
MHE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	_____
BRIDGE ENGENHARIA	_____

* Até o final da sessão nenhum representante das licitantes interessadas se fez presente.

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE

dm
g.

P M S B
 FLS N° 4222

Estado do Ceará
 Governo Municipal de São Benedito
 Prefeitura Municipal de São Benedito

Processo N°.....: 2023.11.30.01
 Modalidade.....: 2-TOMADA DE PREÇOS
 Licitação.....: 06916037264

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Item	Descrição	Quant	Unidade
00001	063444-CONSTRUCAO DE UMA PONTE NO SITIO CRUZ DE RAIO	1,00	SERVIÇO
	Fornecedor		Vr.Unitário
	Marca		
	PL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI		SERV 267.720,75
	MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA		SERV 268.688,37
	CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA		SERV 268.759,55
	BRIDGE ENGENHARIA		SERV 268.890,87
	LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA		SERV 268.924,17
	R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		SERV 270.080,40
	MODULAR ENGENHARIA LTDA		SERV 270.097,45
	G.A. RABELO JUNIOR		SERV 270.190,02
	DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI		SERV 270.266,10
	M A FEITOSA DE SOUSA LTDA		SERV 270.281,78
	REAL SERVIÇOS EIRELI		SERV 270.822,97
	AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES LTDA		SERV 270.860,21
	M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR LT		SERV 271.006,52
	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		SERV 271.071,15
	SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA		SERV 271.093,89
	MARFHY S CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES LTDA		SERV 271.341,21
	RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME		SERV 271.353,93
	M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA		SERV 271.507,47
	MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA		SERV 271.518,21
	NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA		SERV 271.603,59
	MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		SERV 272.200,09
	ARCTURO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA		SERV 272.878,59
	R S M PESSOA LTDA		SERV 272.988,35
	F J CONSTRUTORA LTDA		SERV 273.060,53

Proponente

Valor total

PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

267.720,75

f.

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2024.04.23.001/2024**

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DOS PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11.30.01, com fins de CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAIÓ, MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada VENCEDORA a Empresa: P L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 33.056.057/0001-61, com o valor global R\$ 267.720,75 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE. São Benedito/CE, 23 de abril de 2024. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão de Licitação.

P M S B
FLS N° 4225



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Resultado da Fase de Julgamento dos Preços. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 2023.11.30.01, com fins de contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada Vencedora a Empresa: P L Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 33.056.057/0001-61, com o valor global R\$ 267.720,75 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE, **23 de abril de 2024. Ronaldo Lobo Damasceno, Presidente da Comissão de Licitação.**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Termo de Adjudicação e Homologação. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras, Transportes e Urbanismo de Orós - CE, Sr. Gemar Moreno da Silva; No uso de suas atribuições legais e, considerando haver o agente de contratação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a Pavimentação e urbanização da Rua Projetada 01, no distrito de Guassusse Município de Orós/CE, tudo conforme anexo, vem Adjudicar e Homologar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Concorrência Eletrônica Nº 2024.03.15.01, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da Empresa: R M Clemente Candido - ME (JG Construtora), vencedora do processo, tipo Menor Preço global, R M Clemente Candido - ME (JG Construtora) CNPJ Nº:35.214.818/0001-91. Valor Global R\$ 139.950,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos e noventa reais). Ao setor competente para providências cabíveis. **Orós - CE, 22 de abril de 2024. Gemar Moreno da Silva - Ordenador de Despesas da Secretaria de Obras, Transportes e Urbanismo.**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico nº 2024.04.05.1. A Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº 2024.04.05.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR - RN IRRIGAÇÃO COMERCIAL DE BOMBAS LTDA inscrito no CNPJ nº 13.004.656/0001-24 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R\$ 98.930,00 (noventa e oito mil novecentos e trinta reais). A empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico: blcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLI). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 22 de abril de 2024, Iara Pereira de Sousa - Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - Aviso de Julgamento Final - Concorrência nº 2023.12.26.1 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que fora concluído o julgamento da Fase de Propostas de Preços referente ao Certame Licitatório na modalidade Concorrência tombada sob o nº 2023.12.26.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora: **SÁ LEITÃO AUDITORES S/S** com proposta final no valor global de R\$ 899.924,29 (oitocentos e noventa e nove mil novecentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos). Pontuação final (proposta técnica somada com proposta de preços) da empresa: 89,98 (oitenta e nove vírgula noventa e oito) pontos, nos termos do relatório elaborado pela Comissão Técnica Especial de Avaliação da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Maiores informações no Setor de Licitações, sito à Rua Interventor Francisco Erivan Cruz, nº 120 - 1º andar, Centro - CEP: 63.010-015, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 23 de abril de 2024. Wandson de Freitas Pereira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº: 20240080; ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.006.2023-PE; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA(O): M.F COMERCIO LTDA; SUPREMA DISTRIBUIDORA LTDA; UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS LTDA **OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.457.893,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS) **VIGÊNCIA:** 05 DE MARÇO DE 2024 A 05 DE MARÇO DE 2025.**

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240110 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240110; **ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.006.2023-PE; **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; **CONTRATADA(O):** UBR COMERCIO DE ALIMENTOS SERVIÇOS CARNES E FRIOS LTDA. **OBJETO:** SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. **VALOR TOTAL:** R\$ 424.443,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) **PROGRAMA DE TRABALHO:** EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 0701.123610014.2.030 GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.07, NO VALOR DE R\$ 338.747,00. **VIGÊNCIA:** 10 DE ABRIL DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024. **DATA DA ASSINATURA:** 10 DE ABRIL DE 2024 - UMIRIM, - DIDIER DANTAS CAVALCANTE - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE UMIRIM/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240111 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240111; **ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.006.2023-PE; **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; **CONTRATADA(O):** SUPREMA DISTRIBUIDORA LTDA. **OBJETO:** SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. **VALOR TOTAL:** R\$ 424.443,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) **PROGRAMA DE TRABALHO:** EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 0701.123610014.2.030 GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.07, NO VALOR DE R\$ 270.924,50. **VIGÊNCIA:** 10 DE ABRIL DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024. **DATA DA ASSINATURA:** 10 DE ABRIL DE 2024 - UMIRIM, - DIDIER DANTAS CAVALCANTE - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE UMIRIM/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240112 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20240112; **ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.006.2023-PE; **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; **CONTRATADA(O):** M.F COMERCIO LTDA. **OBJETO:** SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAU, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. **VALOR TOTAL:** R\$ 424.443,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) **PROGRAMA DE TRABALHO:** EXERCÍCIO 2024 ATIVIDADE 0701.123610014.2.030 GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, SUBELEMENTO 3.3.90.30.07, NO VALOR DE R\$ 119.275,00. **VIGÊNCIA:** 10 DE ABRIL DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024. **DATA DA ASSINATURA:** 10 DE ABRIL DE 2024 - UMIRIM, - DIDIER DANTAS CAVALCANTE - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE UMIRIM/CE.

Votorantim Cimentos N/NE S/A - Torna Público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA a Autorização Ambiental para Supressão de vegetação em uma área de 15,08ha (Lo 303/2021-DICOP-SPU 9031239/2018), localizada no Município de Sobral/CE, na Usina Rica, S/N, Bairro/Distrito Jaibaras. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 07.03.2024-01/CH.

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do presente processo, vem, Ratificar, o referido processo que tem por objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. O relatório completo pode ser consultado no site "licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas" e "santanadocariri.ce.gov.br" e na sala da Comissão de Licitação situada na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, nº 387, Centro

Santana do Cariri/CE, 23 de abril de 2024.
MÁRCIO DO CARMO DA SILVA
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11.29.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE, torna público que dará Prosseguimento ao certame licitatório com a abertura dos Envelopes de Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 2023.11.29.01 cujo objeto é a contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de pavimentação em pedra tosca de vias do Sítio Chapada, do Sítio Lagoa e do Bairro Castelo, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico, às 08:00 horas do dia 26 de abril de 2024, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques nº 378 - Centro - São Benedito/CE

São Benedito/CE, 23 de abril de 2024
RONALDO LOBO DAMASCENO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11.30.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 2023.11.30.01, com fins de contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE, conforme projeto básico, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada vencedora a Empresa: P L Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 33.056.057/0001-61, com o valor global R\$ 267.720,75 (duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e vinte reais e setenta e cinco centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE

São Benedito/CE, 23 de abril de 2024
RONALDO LOBO DAMASCENO
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.01.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 2023.12.01.01, com fins de contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de construção de uma ponte no Sítio Lagoa, Município de São Benedito/CE, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada vencedora a Empresa: Bridge Engenharia, CNPJ nº 52.628.348/0001-21, com o valor global R\$ 163.093,48 (cento e sessenta e três mil, noventa e três reais e Quarenta e Oito Centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art. 109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE

São Benedito/CE, 23 de abril de 2024
RONALDO LOBO DAMASCENO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24014

SEINFRA (LICITANET Nº 28/2024)

Central de Licitações INÍCIO DA DISPUTA: 04/06/2024 às 09h (Horário de Brasília) LINK: <https://licitanet.com.br/> OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da construção do parque entorno da Lagoa da Betânia, no Bairro Jerônimo de Medeiros Prado, no Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos Modalidade: Processo Nº P306309/2024. Edital da Concorrência Eletrônica Nº CP24014 - SEINFRA (LICITANET Nº 28/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: <http://licitacoes.sobral.ce.gov.br> e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar FONE: (88) 3677-1157 e 1146. A Comissão de Contratação.

Sobral-CE, 22 de Abril de 2024.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24015

SEINFRA (LICITANET Nº 29/2024)

Central de Licitações INÍCIO DA DISPUTA: 05/06/2024 às 09h (Horário de Brasília) LINK: <https://licitanet.com.br/> OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da reforma da Praça Hélio Barrato Arruda Coelho, no Município de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus anexos Modalidade: Processo Nº P309070/2024. Edital da Concorrência Eletrônica Nº CP24015 - SEINFRA (LICITANET Nº 29/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: <http://licitacoes.sobral.ce.gov.br> e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar FONE: (88) 3677-1157 e 1146. A Comissão de Contratação.

Sobral-CE, 22 de Abril de 2024.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2023-CP

Secretaria da Educação - Aviso de Julgamento A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado de Julgamento dos Documentos de Habilitação da Concorrência Pública Nº 020/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de ampliação de escolas, no Município de Tauá/CE, junto à Secretaria da Educação. Empresas Habilitadas: Millenium Servicos LTDA, Agape Engenharia e Servicos LTDA, 3D

Construcoes LTDA, R Meira Engenharia LTDA, Construtora Borges Carneiro LTDA, Tecta Construcoes e Servicos LTDA, A & V Projetos e Construcoes LTDA e Construtora Impacto Comercio e Servicos LTDA Empresas Inabilitadas: R M Clemente Candido, Podium Empreendimentos LTDA, Wu Construcoes e Servicos LTDA, T C S da Silva Construcoes LTDA, G A Rabelo Junior, Medeiros Construcoes e Servicos LTDA, F Vicente P Filho, Ség-Norte Construcoes e Servicos LTDA, Dinamica Empreendimentos e Solucoes LTDA, Construtora Astral LTDA, Plataforma Servicos e Construcoes LTDA, Eqv Empreendimentos e Servicos LTDA, EG & R Construcoes Transportes e Servicos LTDA, I C V Construcao Civil LTDA, ConsbraL Construcoes & Empreendimentos LTDA, Construvsp Construcoes e Servicos LTDA, Construtora Moraes LTDA, H B Servicos De Construcao LTDA, Matheus Teles Carneiro LTDA, Eletroport Servicos Projetos e Construcoes LTDA, Flay Engenharia Empreendimentos e Servicos LTDA, Antonio Alexandre Ferreira Xavier LTDA, JMS Pajeu Construcoes Locacoes e Servicos LTDA, Eks Construcoes e Servicos LTDA, A Casa Construcoes e Servicos LTDA, Projemaq Construcoes e Servicos LTDA, Epyio Construcoes & Servicos LTDA, Abrav Construcoes Servicos Eventos e Locacoes LTDA, FF Empreendimentos e Servicos LTDA, L S Servicos De Construcoes LTDA, Pmg Construcao E Locacao LTDA, Barbosa Construcoes e Servicos LTDA, Nordeste Construcoes e Infraestrutura LTDA, F P Construcoes e Servicos LTDA, Apolo Servicos LTDA, Saraiva Empreendimentos e Servicos LTDA, MS Construtora & Servicos Urbanos LTDA, Prime Empreendimentos, Incorporadora e Servicos LTDA e Eletrocampo Servicos e Construcoes LTDA. Fica, a partir desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea 'a', da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está disponível no Portal de Licitações do TCE.

Tauá/CE, 23 de abril de 2024
WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA
Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMRIM

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20240110; Origem: Pregão Eletrônico Nº 07.006.2023-PE; Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada(o): UBR Comercio de Alimentos Servicos Carnes e Frios Ltda Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos do ensino de tempo integral, junto a Secretaria de Educação do município de Umirim/CE. Valor Total: R\$ 424.443,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais) Programa de trabalho: Exercício 2024 Atividade 0701.123610014.2.030 Gestão da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 338.747,00. Vigência: 10 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. Data da assinatura: 10 de Abril de 2024.

Contrato Nº: 20240111; Origem: Pregão Eletrônico Nº 07.006.2023-PE; Contratante: Fundo Municipal De Educação; Contratada(o): Suprema Distribuidora Ltda Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados aos alunos do ensino de tempo integral, junto a Secretaria de Educação do município de Umirim/CE. Valor Total: R\$ 424.443,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais) Programa de trabalho: Exercício 2024 Atividade 0701.123610014.2.030 Gestão da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 270.924,50. Vigência: 10 de abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. Data da assinatura: 10 de Abril de 2024.

Contrato Nº: 20240112; Origem: Pregão Eletrônico Nº 07.006.2023-PE; Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada(o): M.F Comercio Ltda Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos do ensino de tempo integral, junto a Secretaria de Educação do município de Umirim/CE. Valor Total: R\$ 424.443,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais) Programa de trabalho: Exercício 2024 Atividade 0701.123610014.2.030 Gestão da Alimentação Escolar - Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 119.275,00. Vigência: 10 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. Data da assinatura: 10 de Abril de 2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7.006.2023-PE

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr(a) Didier Dantas Cavalcante, Homologa a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 07.006.2023-PE, conforme indicado no quadro abaixo: Lote: 001 - Lote 01 Situação: Homologado em 05/03/2024 Homologado para: M.F Comercio Ltda, C.N.P.J nº 48.689.268/0001-09, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 238.550,000 (Duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais) Lote: 002 - Lote 02 Situação: Homologado em 05/03/2024 Homologado para: Suprema Distribuidora Ltda, C.N.P.J nº 16.655.575/0001-82, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 420.850,000 (Quatrocentos e vinte mil, oitocentos e cinquenta reais) Lote: 003 - Lote 03 Situação: Homologado em 05/03/2024 Homologado para: UBR Comercio de Alimentos Servicos Carnes Frios Ltda, C.N.P.J nº 19.612.832/0001-97, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 258.496,000 (Duzentos e Cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais) Lote 004 Lote 04 Situação: Homologado em 05/03/2024 Homologado para: UBR Comercio de Alimentos Servicos Carnes e Frios Ltda, C.N.P.J nº 19.612.832/0001-97, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 418.998,000 (Quatrocentos e dezoito mil, novecentos e noventa e oito reais) Lote: 005 - Lote 05 Situação: Homologado em 05/03/2024 Homologado para: Suprema Distribuidora Ltda, C.N.P.J nº 16.655.575/0001-82, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 120.999,000 (Cento e vinte mil, novecentos e noventa e nove reais)

Umirim/CE, 23 de abril de 2024
DIDIER DANTAS CAVALCANTE
Ordenador de Despesas

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços de Nº: 20240080; Origem: Pregão Eletrônico Nº 07.006.2023-PE; Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada(o): M.F Comercio Ltda; Suprema Distribuidora Ltda; UBR Comercio De Alimentos Servicos Carnes E Frios Ltda Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos do ensino de tempo integral, junto a Secretaria de Educação do município de Umirim/CE. Valor Total: R\$ 1.457.893,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e três reais) Vigência: 05 de Março de 2024 a 05 de Março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.23.1

A Agente de Contratação do Município, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema Gm Tecnologia (Gm Tecnologia & Informação Ltda, certame licitatório, cujo objeto é a Contratação para fornecimento de serviços de locação e fretamento de veículos para diversos fins de necessidade das Secretarias do Município, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura dia 08/05/24, às 09h. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 25/04/24, às 09h. Informações e entrega de editais: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br ou (88) 3541-1337

Várzea Alegre/CE, 23 de Abril de 2024.
MÁRIA FERNANDA BEZERRA
Agente de Contratação do Município





Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SÃO BENEDITO, através da(o) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório nº 2023.11.30.01 que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Construção de Uma Ponte no Sítio Cruz de Raio, Município de São Benedito/CE . Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 2023.11.30.01 e ADJUDICO à(s) proponente(s) PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com o valor total de R\$ 267.720,75 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Setecentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos)., vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto.

PROponente : PL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
063444	CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE NO SÍTIO CRUZ DE RAI0	SERVIÇO	1.00	267.720,750	267.720,75
				VALOR TOTAL R\$	267.720,75
				TOTAL GERAL R\$	267.720,75

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

SÃO BENEDITO - CE, 07 de Maio de 2024

ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO
SECRETARIO DE INFRAN. E RECUROS HIDRIC

RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO/CE